UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

LABORATÓRIO DE ESTUDOS REGIONAIS E AGRÁRIOS DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

EDITAL Nº 01/2017 – LERASSP/ICH

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O PROJETO DIAGNÓSTICO

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, por meio do Laboratório de Estudos

Regionais e Agrários do Sul e Sudeste do Pará (LERASSP), vinculado ao Instituto de Ciências

Humanas (ICH) e a Faculdade de Geografia (FG), torna público o Edital nº 01/2017 que regulamenta

a seleção de 15 (quinze) bolsistas de iniciação científica para atuarem no Projeto Diagnóstico da

Agricultura Familiar em Marabá e região em conformidade com os requisitos e critérios abaixo

indicados:

1. DAS INSCRIÇÕES E REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

1.1 As inscrições via formulário eletrônico deverão ser efetuadas  no site:

1.2 Poderão participar do Projeto de Pesquisa e Extensão Diagnóstico da Agricultura Familiar em

Marabá e região, os discentes de qualquer curso de graduação  que:

a) Estejam regularmente matriculados na Unifesspa;

b) Tenham cursado, com aproveitamento, no mínimo 01 (um) período letivo;

c) Apresentem um índice de rendimento geral considerado satisfatório pelos docentes que farão

a seleção dos bolsistas;

d) Tenham sido aprovados no processo seletivo para o Projeto de Pesquisa e Extensão;

e) Tenham disponibilidade para dedicar no mínimo 20 horas semanais às atividades do Projeto;

f) Não possuam pendências junto à outros Projeto de Iniciação Científica.

2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO

2.1 Aqueles candidatos selecionados para a entrevista após a inscrição no site deverão apresentar os

seguintes documentos no momento da entrevista:

a) Histórico escolar atualizado;

b) Comprovante de matrícula atualizado;

c) Declaração de disponibilidade de tempo (anexo I).

3.1 O processo de seleção será realizado por uma Comissão de Seleção formada pelos professores

coordenadores do Projeto de Pesquisa e extensão.

DA AGRICULTURA FAMILIAR EM  MARABÁ E REGIÃO

3 .  DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3.2 A seleção será realizada de acordo com as seguintes etapas: 1º) Avaliação do perfil do candidato

inscrito no site; 2º) Entrevista do candidato selecionado durante a análise do perfil; 3º)

Desenvolvimento de uma atividade prática, quando a Comissão de seleção julgar necessária.

3.3 As datas para inscrição no site são do dia 08/06/2017 até o dia 23/06/2017.

3.4 Do dia 26 a 29 de junho de 2017 será analisado o perfil dos candidatos em conformidade com os

objetivos do projeto de pesquisa e extensão

3.5 Dia 30 será divulgado a relação dos candidatos aptos a realizarem a entrevista e os horários para

que os mesmos se apresentem, salientando que se houver necessidade de atividade prática está será

marcada no ato da entrevista juntamente com o candidato;

3.6 As entrevistas ocorrerão nos dias 04, 05 e 06 de julho de 2017 no Laboratório de Estudos Regionais

e Agrários do Sul e Sudeste do Pará (LERASSP) das 14:00 às 18:00h.

3.7 Os critérios de Seleção para os alunos convocados para a entrevista serão: 1) Histórico Escolar

atualizado e entregue no ato da entrevista; 2) Entrevista com o candidato (adequação dos perfis

desejados ao projeto de pesquisa e extensão); 3) Atividade prática para aqueles alunos que

indicarem terem conhecimentos específicos como de cartografia, estatística e informática.

4.1 Serão selecionados 15 (quinze) bolsistas de iniciação científica com diferentes perfis, englobando

desta forma estudantes de diferentes áreas do conhecimento.

4.2 O período regular para o exercício da iniciação científica (remunerada) será de 11/07/2017 a

11/01/2018, correspondendo a 6 meses de duração do projeto.

4.3 O valor da bolsa mensal é de R$ 400,00 (quatrocentos reais)

5.1 As Faculdades envolvidas e a Comissão de Seleção, até o dia 7 de  julho de 2017, divulgará à

comunidade acadêmica o resultado final da seleção. O Resultado ficará fixado nos quadros de aviso do

Lerassp e das Faculdades de Geografia, Educação do Campo, Economia e Agronomia.

6. DOCUMENTOS DO  ALUNO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA SELECIONADO

6.1 Entregar até o dia 10/07/2017 a Comissão de Seleção formada pelos professores coordenadores do

Projeto os documentos abaixo relacionados:

a) Termo de compromisso do bolsista;

b) Formulário de dados do bolsista;

c) Cópia do RG;

d) Cópia do CPF;

e) Cópia do comprovante de residência

f) Cópia do cartão bancário ou do contrato de abertura de conta corrente em nome do bolsista,

sendo vedada a utilização de conta poupança.

4 .  DAS VAGAS

5 .  DOS RESULTADOS

EDITAL Nº 01/2017 – Lerassp/ICH
 ANEXO I – DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO

 Eu

   matrícula nº.   ,   aluno(a)   do   curso   de     _  _,

 do Campus de     desta

Instituição, declaro que estou ciente  e concordo com os termos do Edital nº 01/2017

Lerassp, do Projeto de Pesquisa e Extensão, que dispõe sobre a dedicação de, no mínimo,

20 (vinte) horas semanais para exercício das atividades de iniciação científica, sem

qualquer vínculo empregatício com a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará -

Unifesspa.

Por ser verdade firmo a presente.

    ,   /   /   .

 Assinatura do(a) candidato(a)